ICS07.040
CCSA46
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T44381—2024
月球与行星探测数据质量检验要求
Requirementsforqualityinspectionoflunarandplanetaryexplorationdata
2024-08-23发布 2024-08-23实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局

 4.1 数据质量检验对象 2…………………………………………………………………………………
 4.2 检验对象格式与结构 2………………………………………………………………………………
 4.3 检验对象文件命名规则 3……………………………………………………………………………
5 通则 4………………………………………………………………………………………………………
 5.1 数据质量检验元素 4…………………………………………………………………………………
 5.2 数据质量检验项等级 4………………………………………………………………………………
 5.3 数据质量检验覆盖性 5………………………………………………………………………………
6 数据质量检验方式与流程 5………………………………………………………………………………
7 数据质量检验内容与要求 6………………………………………………………………………………
 7.1 数据产品质量检验 6…………………………………………………………………………………
 7.2 数据集质量检验 12……………………………………………………………………………………
8 数据质量评价 13……………………………………………………………………………………………
 8.1 概述 13…………………………………………………………………………………………………
 8.2 缺陷等级 13……………………………………………………………………………………………
 8.3 评价等级 14……………………………………………………………………………………………
9 数据质量检验报告 14………………………………………………………………………………………
附录A(资料性) 月球与行星历次探测任务科学探测仪器与数据级别关联表 15………………………
附录B(资料性) 数据产品结构和数据产品标签的主要数据元素(PDS4格式) 17………………………
 B.1 数据产品结构 17………………………………………………………………………………………
 B.2 科学数据产品标签的主要数据元素 17………………………………………………………………
 B.3 辅助数据产品标签的主要数据元素 21………………………………………………………………
附录C(资料性) 评价结果记录表示例 23…………………………………………………………………
参考文献 24……………………………………………………………………………………………………
Ⅰ
GB/T44381—2024
前  言
  本文件按照GB/T1.1—2020《标准化工作导则 第1部分:标准化文件的结构和起草规则》的规定
起草。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国科学院提出。
本文件由全国空间科学及其应用标准化技术委员会(SAC/TC312)归口。
本文件起草单位:中国科学院国家天文台、中国电子科技集团第十五研究所。
本文件主要起草人:李春来、左维、时晓青、齐志博、刘宇轩、曾兴国、张舟斌、刘建军、关琦。
Ⅲ
GB/T44381—2024
月球与行星探测数据质量检验要求
1 范围
本文件规定了月球与行星探测数据质量检验要求,描述了月球与行星探测数据质量检验方法。
本文件适用于月球与行星探测在测试任务结束后进入正式在轨探测所获取的科学探测数据的生
成、处理、存档、管理、发布、交换与应用阶段的质量检验和质量评定。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
GB/T33996—2017 月球探测数据产品分级与命名
GB/T33998—2017 月球信息元数据
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
数据产品 dataproduct
有效地运用数据分析方法,从海量的原始信息中挖掘出对用户有价值的信息,以直观、有效的表现
形式,为用户应用提供的数字化信息。
[来源:GB/T30114.1—2013,4.32]
3.2
科学数据scientificdata
对通过各类科学探测仪器获取的探测数据处理形成的数据产品。
3.3
辅助数据auxiliarydata
用于支持和补充科学数据、能帮助用户更好地理解和使用科学数据的附加数据。
3.4
数据集dataset
一定时间范围内的数据产品按照探测任务、有效载荷类型、数据产品级别进行分类打包形成的可识
别的数据集合。
3.5
元数据 metadata
关于数据的数据。
1
GB/T44381—2024
4 数据质量检验对象及其说明
4.1 数据质量检验对象
数据质量检验对象包括数据产品和数据集两类。数据产品包括科学数据和辅助数据,一个数据产
品可由一个或多个科学数据及0个或多个(包括1个)辅助数据组成。数据产品按照数据处理方法可分